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КРИМИНАЛИСТИКАЛЫҚ ОДОРОЛОГИЯ ЖӘНЕ ОНЫҢ 

ҚЫЛМЫСТАРДЫ АШУ МЕН ТЕРГЕУДЕГІ МАҢЫЗЫ 
 

Қазақстан Республикасы тәуелсіздік жылдары ішінде криминалистиканы 

жете дамытып келеді. Яғни, бҥгінгі біздің зерттеп отырған тақырыбымыз 

крималистикалық одорология және оның қылмыстарды ашу мен тергеудегі 

маңызы болып табылады. Криминалистика ғылымынан мәлім, 

криминалистикалық одорология – адамның қалдырылған иісін зерттейтін 

және қандай да бір иіс шығаратын заттармен қалдырылғанын зерттейтін, 

қалдырылған иіс іздерін алу мен сақтауды қҧрайды және осы иіс іздерін 

кейінгісінде қылмыстық сот ісін жҥргуде пайдаланылатын  

криминалистиканың ерекше әдісі болып табылады [1]. 

Криминалистикалық одорологияны иістерді алу, анализ жасау мен 

тіркеуге байланысты келесідей тҥрлерге бӛлеміз: кинологиялық және қҧрал-

жабдықтық (аспапты) ольфактроникалық (латынша-olfactus- иіс) болып 

бӛлінеді. Кинологиялық одорологияда иісі бар заттарды іздейтін арнайы 

жануарлар танылады. Қҧрал-жабдықтық (аспапты) ольфактроникалық 

одорологияда арнайы физика-химиялық арнайы қҧрал жабдықтар, яғни 

адамнан бӛлініп шыққан арнайы иістерді зерттеу болып табылады. 

Криминалистикалық одорология кӛп жылдар бойы ғалымдардың зерттеу 

объектісі болып табылды. Ежелден мәлім, жан-жануарлар арнайы қҧрал-

жабдықтардан, арнайы, иістерді зерттейтін қҧрал-саймандарға қарағанда иіс 

сезу қабілеттері ӛте мықты, ӛте сезімтал болып табылады. Осы жан-

жануарларға қарап адамзат қазіргі таңда аранайы иісті зерттейтін қҧрал-

жабдықтар (аспаптар) жасап шығарады. Яғни, иттің иіскеу қабілеті қандай 

мықты болса, сондай мінездемелік жақтарын алып, криминалистикалық 

аспаптар жасап шығарылуда. Мысал ретінде айтатын болсақ, жан-

жануарларды қазіргі таңда, бағалы заттардың жабылған жерлерін іздеуде, газ 

қҧбырлары бҧзылған кезде-бҧзылған жерді табу кезінде атқаратын рӛлдері 

ӛте маңызды және табу деңгейі 94-98%-ды қҧрайды. Қазіргі таңда, Қазақстан 

Республикасында криминалистикалық одорологияның басты мәселесі, ол – 

арнайы одорологиялық аспаптардың, техникалардың жетіспеушілігінде 

болып табылады. Яғни, қҧқық қорғау органдарының қызметкерлерінің, 

криминалист-мамандардың аранайы сараптама мен тексеріс жҥргізген кезде 

қызметінің біршама ауырлығы. Мысалы, Америка Қҧрама Штаттарының 

әділет министірлігінің жанында қҧрылған, федералдық тергеу бюросының 



криминалист-мамандары, сарапшылары қазіргі таңда әлемнің ең мықты 

криминалист-мамандар қатарында, тіпті арнайы қҧрал жабдықтарын зерттеп, 

жасап шығаратын арнайы зертханалары бар. Отандық криминалистикалық 

одорологияның маңызды мәселелерінің бірі осы болып табылуда. Қазіргі 

кезде, техника саласында қызмет атқаратын маман-профессорлар қҧрамы аз. 

Сондықтан да, Отандық криминалистика саласында жҧмыс атқаратын қҧқық 

қорғау органдарының қызметкерлерінің қызметі ауыртпаушылықтарға 

ҧшырауда. Криминалистикалық одорологияның тағы да бір маңызды 

мәселерінің бірі – ол, әлемдік деңгейдегі, халықаралық стандарттарға сәйкес 

жҧмыс істейтін асапаптармен жҧмыс атқаратын кадрлар санының 

жетіспеушілігі. Яғни, барлығымызға мәлім – мҧндай заман талабына сай 

техникамен жҧмыс атқаратын кадрларды дайындау ҥшін аранайы оқу 

курстары керек болып табылады, осы аталып отырған техникалар шетел 

мемлекеттерінде жасап шығарылғандықтан шетел оқытушылырының дәріс 

беріп, ҥйретуі қажет. Бҧл жердегі шешім – ол, шетел мемлекеттерінен ғалым 

– профессорларды шақырып, біздің криминалист – мамандарға арнайы білім 

беруі арқылы кӛрініс табуы керек деген ойдамыз. Ҧлыбритания королдігінде 

маман-криминалисттерді, қҧқық қорғау қызметкерлерін міндетті тҥрде заңда 

кӛзделген мерзімдерде арнайы криминалистикалық ғылыми-зерттеуші 

институттарда білім беріп, қазіргі заманда шығып жатқан ғылыми-

техникалық қҧралдармен жҧмыс істеуді ҥйретіп, тәжірибесін молықтырып 

отырады. Ең алғашында қылмыспен кҥрес жҥргізу ҥшін иттерді қолдануды 

1896 жылы австриялық криминалист Ганс Гросс ҧсынған болатын, яғни 

Гильдесгеймде полициялық қызметті жҥзеге асыратын арнайы ҥйретілген 12 

ит болды. Иттің иіскеу қабілеттілігі адаммен салыстарғанда 800000 есе ӛткір 

болып табылады [2]. 

Одан кейін, иттерді қылмыстылықпен кҥресуде пайдалануды Германия 

мемлекетінде пайда болды. Қазіргі таңда, одорология ғылымын зерттеп 

жатқан мемлекеттердің бірі – Израиль. Израиль мемлекетінде қазіргі таңда 

оқиға болған жерден табылған иістерді идентификациялауды нақты, 

барынша дәл салыстырманы жҥзеге асыратын арнайы техникалық қҧралдар 

жасалуда. Яғни, біздің бҧл жердегі ҧсынысымыз арнайы иістерді 

идентификациялайтын қҧрал-жабдықтарды жасайтын лабораториялар ашып, 

қызметтерін Ішкі Істер Министірлігімен және Әділет Министірлігімен тығыз 

байланыста орнату. Одорлогиялық сараптама келесідей жҥзеге асырылады, 

адамның қолтығына стерильдік фланел салынып 30 минут ішінде адамның 

қолтығында болады және осы фланельді итке иіскеуге береді. Оқиға болған 

жерден табылған иісті арнайы контейнерге салып қасына бірнеше ӛзге иісті 

контейнерлерді қояды. Итті осы контейнерлерді иіскетуге кинолог-маман 

итті жақындатады, сәйкесінші ҧқсас иісті тапқаннан кейін ит сол 

контейнердің қасына жатады. Бҧл процедура 3-4 рет қайталанады және ӛзге 

тағы басқа 2-3 иттер қатыстырылады. Бҧл процедура куәгерлердің 

қатысуымен ғана жҥзеге асырылады. Тергеуші, куәгерлер және тағы да басқа 

адамдар арнайы кӛрінбейтін айнаның артында тҧрып бҧл процедураны 

бақылап тҧрады. Бҧл жағдайда ешқандай тҧлға сараптаманың 



қорытындысына әсер ете алмайды. Ең алғашында одорологиялық 

сараптамаға Қазақстан Республикасының сот органдары теріс кӛзқараспен 

қараған, бірақ та сотта белгілі бір іс шешіле алынбай жатқан кезде, судья 

ҧры-рецедивистті ӛзі одорологиялық сараптаманы жҥргізу ҥшін сараптама 

орталығына алып келеді, нәтижесінде – ит қылмыскердің иісін тауып, 

қылмысқа қатыстылығы толығымен анықталды. Қазақстан Республикасында 

одорологиялық сараптама жҥргізудің тәсілі 5 жыл ішінде қолданылып келеді. 

Қазақстан Республикасының қҧқық қорғау органдарының одорология 

саласындағы қызметкерлері қазіргі таңда арнайы криминалистикалық 

одорологияға байланысты тәжірибелері жиналып, оқулықтар мен оқу 

қҧралдарын жазып шығаруда және Республиканың басқа аймақтарында және 

кӛршілес мемлекеттердің одоролог қызметкерлері осы оқулықтармен ӛз 

тәжірибелерін арттыруда. Қазіргі таңда, Қазақстан Республикасында 

криминалистикалық одоролияны зерттеп отырған орталық ол – Алматы 

қаласы болып табылады, 75% криминалистикалық одорологиялық зерттеулер 

Алматы қаласында жҥзеге асырылады. Тек Алматы қаласының ӛзінде 100 

қылмыстық іс одорологиялық сараптаманың қорытындысы негізінде 

ашылды. Криминалистикалық одорология аса ауыр қылмыстар мен 

жалдаулы адам ӛлтіру қылмыстарын ашуда тигізетін әсері зор. Яғни, егер 

кінәлі емес адам ҧсталған жағдайда оны, тҥгелмен жауапкершіліктен 

босатуда және нағыз қылмыскерді тауып әділ жазасын беруінде болып 

табылады. Криминалистикалық одорологиялық сараптамасы жай кӛзбен 

қарағанда оңай, әрі қарапайым болып кӛрінеді, бірақ та бҧл процесс кҥрделі, 

әрі қиын болып табылады, ӛйткені арнайы иттерді жаттықтырып тҧрмаса 

арнайы алған тәжірибелерін жоғалтып алады. Тек арнайы ҥйретілген иттер 

ғана қылмыскердің иісін ондаған басқа иістерден ажыратып, таба алады. 

Басқа ешбір қҧрал мҧндай процесті жҥзеге асыра алмайды. Адамның қылмыс 

жасаған кезде иіс іздері қалады. Оны жасыру мҥмкін емес болып табылады. 

Иіс іздері міндетті тҥрде тегіс бетті және ӛзге де объектілерде міндетті тҥрде 

қалады [3]. 

Отандық криминалистикалық одорологияның маңызды 

проблемаларының бірі, ол – арнайы иттерді дайындайтын мекемелердің аз 

болуында болып табылады. Арнайы ҥйретілген иттерді шетел 

мемлекеттерінен алып келінеді, мысалы, Германиядан – неміс овчаркалары, 

Англиядан – лабрадор және тағы да басқа мемлекеттерден әкелінеді. Әрбір 

адамның иісі индивидуалды, ӛзіне ғана тән болып келеді. Адам терлеу 

барысында, шыққан терісінен ӛзіне ғана тән иісі шығып әр тҥрлі 

материалдарға жағылады, сол материалдарда қалған иіс іздері 

криминалистикалық одорологияның зерттеу объектісі болып табылады [4]. 

Адамның иісі туылған кезінде пайда болады және ӛмір бойы сол иісі 

ӛзгеріссіз қалады. Криминалистикалық одорология қазіргі таңда, Қазақстан 

Республикасында шекара қызметтерінде кеңінен қолданылады. Заңсыз ӛткен 

қылмыскерлерді, шекараны кесіп қашу әрекетін істеген қылмыскерлерді 

идентификациялауда қолданылады. Бҧл жерде қызметтік иттердің атқаратын 

қызметі ӛте кҥрделі, әрі қиын болып табылады. Мысалы, арнайы кӛлік 



қҧралдарында заңсыз шекараны кесіп қашып бара жатқан қылмыскерді 

арнайы техникалық қҧралдары кӛрмеуі әбден мҥмкін, бірақ аранайы 

ҥйретілген иттерден мҧндай заңсыз әркеттерді жасыру мҥмкін емес болып 

табылады. Кӛршілес мемлекетіміз, Ресей Федерациясында осы айла тәсіл 

кеңінен қолданылады. Яғни, криминалистикалық одорология сараптамасын 

жҥргізу ҥшін арнайы ҥйретілген иттерге жҥгінеді. Сараптаманы жҥзеге асыру 

процесі біздің мемлекетімізбен ӛте ҧқсас болып табылады. Отандық 

криминалистикалық одорологияның маңызды проблемаларының бірі болып 

– иіс іздерінің ҧзақ мерзімде сақталмауы болып табылады. Яғни, оқиға 

болған жерден табылған иіс іздерін, арнайы шҥберекке енгізіп, ауасы 

тартылған арнайы контейнерге енгізіп, сақтауы арқылы кӛрініс табады, осы 

іздер климаттық және сақталу жағдайына байланысты бірнеше жылдар бойы 

сақталуы мҥмкін. Табылған иіс іздері ешқандай теорияда жоқ иістерге 

жатқызылуы мҥмкін, осы да криминалистикалық одорологияның қазіргі 

таңдағы маңызды проблемасы болып табылады. Иіс іздерін 

идентификациялауда қиыншылықтарға әкеліп соғады. Қазіргі таңдағы тек 

Қазақстан Республикасы ҥшін ғана емес, бҥкіл әлем ҥшін 

криминалистикалық одорологияда  маңызды проблемалардың бірі болып, ол 

– арнайы иіс іздерін идентификациялайтын арнайы ғылыми техникалық 

қҧралдардың 100%-ды нақты қорытынды бермейтіндігенде болып табылады, 

осы криминалистикалық одорологияның басты қиыншылығы деп ойлаймыз. 

Бҧл жердегі шешу жолы келесідей деп ойлаймыз – криминалистикалық 

одорология тақырыбына арнайы одоролог профессор, мамандардың 

съездерін ӛткізіп, тәжірибе алмасуы, арнайы қҧралдар ойлап табуда бас 

біріктірулері арқылы кӛрініс табуы керек деп ойлаймыз. Арнайы иттерді 

таңдауда криминалист одоролог мамандар аранайы ҥйрету курсынан ӛткен, 

емтихан тапсырған кезде оң қорытында алған иттермен ғана жҧмыс істеуі 

және иттің белгілі бір жасқа дейінгі мӛлшерінде ғана иістерді ажырата 

білуінде болып табылады. Егер осы міндеттер орындалмаған жағдайда, 

криминалистикалық одорология сараптама қорытындысы дҧрыс болмай, 

кінәсіз адам жауапкершілікке тартылып кетуі мҥмкін, осы мәселеде де – 

Отандық криминалистикалық одорологияның проблемалық тҧсы болып 

табылады. Криминалистикалық одорологияның тағы да бір маңызды 

проблемаларының бірі болып – арнайы иттерді ҥйрететін курстардың 

болмауында болып табылады, яғни, ҥйрету мекемелерінің аздығында болып 

табылады. Кӛбінесе мҧндай ҥйретілген иттер жоғарыда айтылғандай шетел 

мемлекеттерінен әкелінеді. Біздің бҧл жердегі басты ҧсынысымыз – қҧқық 

қорғау органдарының мекемелерінің оқыту орындарында арнайы 

криминалист одоролог мамандарды дайындау және арнайы 

криминалистикалық одорология сараптамасын жҥзеге асыру ҥшін иттерді 

ҥйретудің арнайы курстарын ашу болып табылады. Біздің арнайы иттерді 

ҥйретудің курстарын басқа мемлекеттерден тәжірибе ретінде енгізуіміз қажет 

деп ойлаймыз, біздің ҧсынысымыз – Америка Қҧрама Штаттарының К-9 

қҧқық қорғау мекемесінің арнайы криминалистикалық одорология 

сараптамасын жҥзеге асыру ҥшін ҥйретілетін курстар дҧрыс деп ойлаймыз. 



Ӛйткені, криминалистикалық одорология сараптамасының дҧрыстығы – 

96%-ды қҧрайды. Отандық криминалистикалық одорологияның маңызды 

проблемаларының бірі болып – қылмыстық іс жҥргізу заңнамасында 

криминалистикалық одорология сараптамасының кӛлемді тҥрде кӛрініс 

табылмауы болып табылады. Криминалистикалық одорология сараптамасы 

қылмыстық процесте әрқашанда 100%-ды дәлелдеме ретінде 

пайланылмайды, яғни, шешуде айтарлықтай ҥлкен  салмаққа ие емес, осы 

айтылып отырған мәселе де, криминалистикалық одорологияның ӛте 

маңызды проблемаларының бірі деп ойлаймыз. Мысалы, Америка Қҧрама 

Штатының, Калифорния штатының нормативтік заңнамасына сәйкес, 

крмимналистикалық одорология сараптамасы негізгі дәлелдеу қорытындысы 

болып табылады деп кӛрініс тапқан. Біздің ойымызша, криминалистикалық 

одорология сараптамасы қылмыстарды ашу мен тергеуде және соттың әділ 

шешім шығаруында маңызы ӛте зор деп ойлаймыз және біздің нормативтік 

заңнамаларымызда да негізгі, әрі міндетті дәлелдеу қорытындысы болуы 

керек деп ойлаймыз. 

Қазіргі таңда, Қазақстан Республикасының Президентінің жыл сайынғы 

жолдауларында қҧқық қорғау қызметін жетілдіру бағыттары ӛте кӛп кӛрініс 

табады. Яғни, Қазақстан Республикасының Ҥкіметі Отандық 

криминалистиканы дамытуға ӛте кӛп жҧмыстар атқаруда. Ата-бабаларымыз 

айтқандай, ел бірлігі – ел теңдігі, отандық криминалистиканы дамыту ҥшін 

біз ӛте кӛп ерінбей еңбек етуіміз қажет. Қазақстан Республиксы жас 

мемлекет, тәуелсіздік жылдарында отандық криминалистика ӛте жақсы 

дамыды, қазіргі таңда да ӛте жақсы дамып келуде. Егер талпынсақ, бҧдан 

жоғары жетістіктерге жетеміз деп ойлаймыз. Қазақстан Республикасында 

криминалистикалық одорологияны дамытуға ӛте жақсы профессор-

мамандар, заңгерлер ӛз ҥлестерін қосып, жоғары нәтижелер кӛрсетуде. 

Қазақстан Республикасы криминалистикалық одорология саласын дамыту 

ҥшін барлық мҥмкіндіктер жасалуда. Болашақта, Қазақстан Республикасы 

криминалистикалық одорология саласынан бірінші орында болады деген 

сенімгерлікпен қараймыз. 

Қазақстан Республикасында криминалистикалық одорология саласын 

дамыту ҥшін біздің ҧсыныстарымыз келесідей болып табылады: 

Біріншіден, қҧқық қорғау органдарының оқу мекемелерінде 

криминалистикалық одорология саласын оқып ҥйрететін арнайы мамандық 

ашу. 

Екіншіден, қҧқық қорғау органдарында арнайы иттерді 

криминалистикалық одорология сараптамасын жҥргізу ҥшін оқып ҥйрететін 

арнайы оқу курстарын ашу және осы оқу курстарына шетел мемлекеттерінен 

арнайы криминалист-одоролог мамандарды шақыру. 

Ҥшіншіден, әлемнің барлық мемлекеттерінен криминалист-одоролог 

мамандардың съезін жасап тәжірибе алмасуы және бас қосып арнайы 

криминалистикалық одорологиялық сараптама жҥргізу ҥшін арнайы 

техникалық қҧралдарды ойлап шығару. 

Тӛртіншіден, криминалистикалық-одорологиялық сараптаманың сотта 



маңызды салмақтылығының болуы және қылмыстық іс жҥргізу 

заңнамасында кӛлемді орынға ие болуы. 

Бесіншіден, Отандық криминалистикалық одорологияны дамыту ҥшін 

шетел тәжірибесінің оң жақтарын басшылыққа алу. Мысалы: Америка 

Қҧрама Штаттары, Ҧлыбритания королдігі және тағы да басқа мемлекеттер. 
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